

平成23年度決算書

貸借対照表

平成24年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現 金	785,447	662,170	123,277
預 金	223,286,158	246,518,646	△ 23,232,488
仮 払 金	16,320,129	12,375,043	3,945,086
未 収 金	73,941,827	123,831,085	△ 49,889,258
流動資産計	314,333,561	383,386,944	△ 69,053,383
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当資産	6,484,422	2,200,000	4,284,422
協会賞基金預金	57,324,686	0	57,324,686
特定資産計	63,809,108	2,200,000	61,609,108
(2) その他固定資産			
什 器 備 品	53,051	59,795	△ 6,744
電 話 加 入 権	80,000	80,000	0
敷 金	2,422,000	2,422,000	0
その他固定資産計	2,555,051	2,561,795	△ 6,744
固定資産合計	66,364,159	4,761,795	61,602,364
資産合計	380,697,720	388,148,739	△ 7,451,019
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	1,715,070	118,721	1,596,349
預 り 金	4,534,826	1,743,390	2,791,436
仮 受 金	52,579,851	150,000	52,429,851
借 入 金	42,000,000	110,000,000	△ 68,000,000
流動負債計	100,829,747	112,012,111	△ 11,182,364
2. 固定負債			
退職給付引当金	6,484,422	6,124,342	360,080
固定負債計	6,484,422	6,124,342	360,080
負債合計	107,314,169	118,136,453	△ 10,822,284
III. 正味財産の部			
I 一般正味財産	273,383,551	270,012,286	3,371,265
(うち特定資産への充当額)	(63,809,108)	(2,200,000)	(61,609,108)
正味財産合計	273,383,551	270,012,286	3,371,265
負債及び正味財産合計	380,697,720	388,148,739	△ 7,451,019

正味財産増減計算書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取会費	100,965,780	100,287,425	678,355
法人正会員受取会費	68,009,050	67,279,020	730,030
団体正会員受取会費	29,283,730	29,408,405	△ 124,675
賛助会員受取会費	3,673,000	3,600,000	73,000
② 受取入会金	525,000	220,000	305,000
受 取 入 会 金	525,000	220,000	305,000
③ 特定資産運用益	128,472	0	128,472
特 定 資 産 受 取 利 息	128,472	0	128,472
④ 支援事業収益	37,928,920	32,364,835	5,564,085
受取鑄造カレッジ収入	32,445,000	26,040,000	6,405,000
受取ISO取得支収入	5,483,920	6,324,835	△ 840,915
⑤ 受取負担金	8,716,463	7,047,124	1,669,339
受取大会事業負担金	429,362	60,666	368,696
受取専門委員会負担金	5,810,001	5,094,000	716,001
受取国際交流負担金	2,477,100	1,892,458	584,642
⑥ 受託事業収益	73,232,162	123,831,085	△ 50,598,923
受取受託開発事業収入	73,232,162	123,831,085	△ 50,598,923
⑦ 機関誌等収益	18,689,857	19,935,831	△ 1,245,974
受取機関誌広告料	15,734,585	15,328,560	406,025
受取機関誌購読料	1,305,000	1,618,800	△ 313,800
受取書籍購読料	1,650,272	2,988,471	△ 1,338,199
⑧ 受取雑益	1,992,898	4,022,001	△ 2,029,103
受 取 利 息	1,315,306	1,538,014	△ 222,708
受 取 雑 収 入	677,592	2,483,987	△ 1,806,395
経常収益計	242,179,552	287,708,301	△ 45,528,749
(2) 経常費用			
① 事業費	196,506,271	227,894,537	△ 31,388,266
1. 大会費	1,751,790	1,291,338	460,452
総 会 懇 親 会 費	338,462	750,185	△ 411,723
若手経営者全国大会費	429,153	0	429,153
賀 詞 交 歓 会 費	984,175	341,153	643,022
大会管理費諸経費	0	200,000	△ 200,000
2. 会議費	2,195,187	1,643,206	551,981
総 会 費	387,799	392,377	△ 4,578
理 事 会 監 事 会 費	972,862	748,523	224,339
正 副 会 長 会 費	324,180	145,400	178,780
そ の 他 会 議 費	510,346	356,906	153,440
3. 表彰費	397,584	348,894	48,690
協 会 賞 表 彰 費	236,430	2,730	233,700
そ の 他 表 彰 費	161,154	346,164	△ 185,010
4. 研究研修費	2,939,679	3,239,591	△ 299,912
大 会 事 業 費	0	647,002	△ 647,002
専 門 委 員 会 費	2,523,617	2,104,924	418,693
原材料需要動向説明会	0	0	0
鑄造技術研修会費	416,062	391,570	24,492
非鉄情報交換会費	0	30,245	△ 30,245
原価モデル普及研修費	0	65,850	△ 65,850
5. 業務改善費	2,312,764	850,014	1,462,750
地 区 訪 問 説 明 会 費	0	159,020	△ 159,020
ビ`ション普及活動費	50,020	47,350	2,670

ホームページ管理費	2,094,744	417,894	1,676,850
広報費	168,000	225,750	△ 57,750
6. 国際交流費	3,363,794	1,941,022	1,422,772
海外交流費	1,353,104	262,790	1,090,314
国際会議費	2,010,690	1,678,232	332,458
7. ISO取得支援費	4,853,920	5,927,285	△ 1,073,365
ISO取得支援費	4,853,920	5,927,285	△ 1,073,365
8. 鑄造カレッジ運営費	34,262,862	26,276,052	7,986,810
講師謝金費	7,239,640	5,358,280	1,881,360
講義費及び実習費	11,691,550	12,014,437	△ 322,887
管理諸費	15,331,672	8,903,335	6,428,337
9. 受託事業支出	76,420,664	126,383,621	△ 49,962,957
受託事業費	69,192,362	115,517,815	△ 46,325,453
受託事業管理費	7,228,302	10,865,806	△ 3,637,504
10. 機関誌等発行費	13,319,954	16,221,103	△ 2,901,149
機関誌等印刷費	8,939,954	11,581,103	△ 2,641,149
機関誌編集費	4,380,000	4,640,000	△ 260,000
11. 人件費	50,683,574	38,207,148	12,476,426
職員給与手当	44,110,124	38,207,148	5,902,976
厚生福利費	6,573,450	0	6,573,450
12. 負担金及び交付金	1,286,000	1,369,278	△ 83,278
関連団体会費	786,000	771,000	15,000
地方支部交付金	500,000	598,278	△ 98,278
13. 専門委員会運営費	2,718,499	4,195,985	△ 1,477,486
総務部会費	319,454	191,712	127,742
経営部会費	206,600	739,915	△ 533,315
技術部会費	921,137	1,649,569	△ 728,432
環境部会費	126,261	46,750	79,511
非鉄部会費	299,462	554,907	△ 255,445
国際部会費	76,482	169,356	△ 92,874
中小企業部会費	769,103	843,776	△ 74,673
②事務・管理費	42,302,016	48,881,444	△ 6,579,428
管理職員給与手当	16,715,234	16,539,121	176,113
福利厚生費用	2,931,291	9,254,497	△ 6,323,206
退職給付費用	2,300,000	3,924,342	△ 1,624,342
賃借料	6,345,753	6,799,463	△ 453,710
旅費交通費	2,139,800	2,232,850	△ 93,050
印刷費	909,346	258,497	650,849
通信費	1,227,040	300,000	927,040
リース料	4,213,756	3,461,666	752,090
図書費	384,396	457,955	△ 73,559
渉外費	427,654	286,925	140,729
諸謝金	1,682,730	1,403,745	278,985
租税公課	1,147,000	476,300	670,700
消耗品費	626,371	130,000	496,371
減価償却費	6,744	7,720	△ 976
雑費	1,244,901	3,348,363	△ 2,103,462
経常費用計	238,808,287	276,775,981	△ 37,967,694
当期経常増減額	3,371,265	10,932,320	△ 7,561,055
2. 経常外損益の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	3,371,265	10,932,320	△ 7,561,055
一般正味財産期首残高	270,012,286	259,079,966	10,932,320
一般正味財産期末残高	273,383,551	270,012,286	3,371,265
II 正味財産期末残高	273,383,551	270,012,286	3,371,265

財 産 目 録
平成24年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
現金手許有高 一般会計	533,059	
戦略的基盤技術開発事業特別会計	252,388	785,447
普通預金		
みずほ銀行 神谷町支店	36,614,034	
同 上 (鑄造カレッジ)	8,340,830	
同 上 (技術開発普及事業)	4,847,692	
同 上 (非鉄金属鑄物振興)	14,005,854	
同 上 (国際交流基金)	628,763	
商工組合中央金庫 押上支店 (中小企業振興事業)	14,133,636	
りそな 新橋支店 (ISO取得支援事業)	1,428,565	
みずほ銀行 神谷町支店 (WCIC)	30,833,440	
商工組合中央金庫 押上支店 (戦略的技術開発特別会計)	3,671	
りそな銀行 新橋支店	151,174	110,987,659
振替貯金		
ゆうちょ銀行		2,298,499
金融債		
商工組合中央金庫(中小企業振興事業)		110,000,000
仮払金		
WCIC関連費用		16,320,129
未収金		
国際交流負担金	709,665	
受託事業(戦略的技術開発特別会計)	73,232,162	73,941,827
流動資産合計		314,333,561
2. 固定資産		
(1)特定資産		
退職給付引当預金		
みずほ銀行 神谷町支店 定期預金		6,484,422
協会賞基金預金		
小林英三賞 商工組合中央金庫 押上支店 普通預金	144,564	
同上 商工組合中央金庫 金融債	10,000,000	
滝沢賞 商工組合中央金庫 押上支店 普通預金	6,128,494	
同上 商工組合中央金庫 金融債	10,000,000	
技術開発賞 みずほ銀行 神谷町支店 普通預金	20,520,368	
経営改善賞 みずほ銀行 神谷町支店 普通預金	9,163,938	
前田シエルサービス基金 みずほ銀行 神谷町支店 普通預金	1,367,322	57,324,686
特定資産合計		63,809,108
(2)その他の固定資産		
什器備品 電動裁断機・耐火金庫		53,051
電話加入権		80,000
敷金 機械振興会館		2,422,000
その他の固定資産合計		2,555,051
固定資産合計		66,364,159
資 産 合 計		380,697,720

科 目		金 額	
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	鑄造カレッジテキスト代		1,715,070
預り金	健康保険・厚生年金	1,367,896	
	雇用保険	394,960	
	給与源泉取得税	175,570	
	住民税	256,200	
	原稿料・顧問料源泉税	560,200	
	平成24～26年度 日本鑄造工学会会費	1,780,000	4,534,826
仮受金	WCIC関連 協賛金		52,579,851
借入金	商工組合中央金庫		42,000,000
流動負債合計			100,829,747
2. 固定負債			
退職給付引当金	退職給付引当金		6,484,422
固定負債合計			6,484,422
負債合計			107,314,169
正味財産			273,383,551

平成23年度収支計算書

自 平成23年4月 1日
至 平成24年3月31日

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
(1) 会費収入	94,200,000	100,965,780	△ 6,765,780
法人正会員会費収入	63,000,000	68,009,050	△ 5,009,050
団体正会員会費収入	28,000,000	29,283,730	△ 1,283,730
賛助会員会費収入	3,200,000	3,673,000	△ 473,000
(2) 入会金収入	400,000	525,000	△ 125,000
入会金収入	400,000	525,000	△ 125,000
(3) 特定資産運用収入	122,224	128,472	△ 6,248
特定資産運用収入	122,224	128,472	△ 6,248
(4) 支援活動収入	37,100,000	37,928,920	△ 828,920
鑄造カレッジ収入	31,500,000	32,445,000	△ 945,000
ISO取得支援収入	5,600,000	5,483,920	116,080
(5) 負担金収入	5,450,000	8,716,463	△ 3,266,463
大会事業費負担金収入	550,000	429,362	120,638
専門委員会負担金収入	4,900,000	5,810,001	△ 910,001
国際交流負担金収入	0	2,477,100	△ 2,477,100
(6) 受託事業収入	119,715,988	73,232,162	46,483,826
戦略的基盤技術開発事業収入	119,715,988	73,232,162	46,483,826
(7) 機関誌等収入	15,700,000	18,689,857	△ 2,989,857
機関誌広告料収入	13,500,000	15,734,585	△ 2,234,585
機関誌有料購読料収入	1,400,000	1,305,000	95,000
その他書籍購読料収入	800,000	1,650,272	△ 850,272
(8) 雑収入	1,818,500	1,992,898	△ 174,398
受取利息収入	1,218,500	1,315,306	△ 96,806
雑収入	600,000	677,592	△ 77,592
事業活動収入計	274,506,712	242,179,552	32,327,160
2. 事業活動支出			
(1) 事業費支出	235,872,130	196,506,271	39,365,859
① 総会・大会費支出	(800,000)	(1,751,790)	(△ 951,790)
総会懇親会費	500,000	338,462	161,538
若手経営者全国大会費	0	429,153	△ 429,153
賀詞交歓会費	100,000	984,175	△ 884,175
大会管理諸経費	200,000	0	200,000
② 会議費支出	(1,720,000)	(2,195,187)	(△ 475,187)
総会費	400,000	387,799	12,201
理事会監事会費	500,000	972,862	△ 472,862
正副会長会費	220,000	324,180	△ 104,180
その他会議費	600,000	510,346	89,654
③ 表彰費支出	(519,730)	(397,584)	(122,146)
協会賞表彰費	269,730	236,430	33,300
その他表彰費	250,000	161,154	88,846
④ 研究研修費支出	(4,175,000)	(2,939,679)	(1,105,321)
大会事業費	0	0	0
専門委員会費	3,765,000	2,523,617	1,241,383
原材料需要動向説明会費	0	0	0
鑄造技術研修会費	280,000	416,062	△ 136,062
非鉄情報交換会費	0	0	0
原価モデル普及研修費	130,000	0	130,000

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
⑤業務改善費支出	(1,200,000)	(2,312,764)	(△ 1,112,764)
地区訪問説明会費	420,000	0	420,000
ビジョン普及活動費	200,000	50,020	149,980
ホームページ管理費	400,000	2,094,744	△ 1,694,744
広報費	180,000	168,000	12,000
⑥国際交流費支出	(1,150,000)	(3,363,794)	(△ 2,213,794)
海外交流費	650,000	1,353,104	△ 703,104
国際会議費	500,000	2,010,690	△ 1,510,690
⑦ISO取得支援費支出	(5,000,400)	(4,853,920)	(146,480)
ISO取得支援費	5,000,400	4,853,920	146,480
⑧鑄造カレッジ運営費支出	(35,850,000)	(34,262,862)	(1,587,138)
講師謝金等	6,980,000	7,239,640	△ 259,640
講義費及び実習費	12,720,000	11,691,550	1,028,450
鑄造カレッジ管理諸費	16,150,000	15,331,672	818,328
⑨受託事業費支出	(118,889,000)	(76,420,664)	(42,396,638)
戦略的基盤技術開発事業費	111,589,000	69,192,362	42,396,638
受託事業管理費	7,300,000	7,228,302	71,698
⑩機関誌等発行費支出	(13,700,000)	(13,319,954)	(380,046)
機関誌等印刷発行費	9,000,000	8,939,954	60,046
機関誌等編集費	4,700,000	4,380,000	320,000
⑪人件費支出	(45,900,000)	(50,683,574)	(△ 4,783,574)
職員給料手当	39,000,000	44,110,124	△ 5,110,124
厚生福利費	6,900,000	6,573,450	326,550
⑫負担金交付金支出	(1,390,000)	(1,286,000)	(104,000)
関連団体負担金	890,000	786,000	104,000
地方支部交付金	500,000	500,000	0
⑬各部会運営費支出	(5,578,000)	(2,718,499)	(2,859,501)
総務部会費	360,000	319,454	40,546
経営部会費	775,000	206,600	568,400
技術部会費	1,893,000	921,137	971,863
環境部会費	340,000	126,261	213,739
非鉄部会費	410,000	299,462	110,538
国際部会費	230,000	76,482	153,518
中小企業部会費	1,570,000	769,103	800,897
(2)管理費支出	36,540,315	41,935,192	△ 5,394,877
給料手当支出	18,000,000	16,715,234	1,284,766
福利厚生費支出	3,200,000	2,931,291	268,709
職員退職金	0	1,939,920	△ 1,939,920
賃借料支出	6,800,000	6,345,753	454,247
旅費交通費支出	2,000,000	2,139,800	△ 139,800
印刷費支出	360,000	909,346	△ 549,346
通信費支出	450,000	1,227,040	△ 777,040
リース料支出	3,500,000	4,213,756	△ 713,756
図書費支出	450,000	384,396	65,604
渉外費支出	250,000	427,654	△ 177,654
諸謝金支出	900,000	1,682,730	△ 782,730
租税公課支出	200,000	1,147,000	△ 947,000
消耗品費支出	130,000	626,371	△ 496,371
雑費支出	300,315	1,244,901	△ 944,586
事業活動支出計	272,412,445	238,441,463	33,970,982
事業活動収支差額	2,094,267	3,738,089	△ 1,643,822

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
(1) 特定資産預金取崩収入	269,730	2,176,980	△ 1,907,250
退職給付引当預金取崩収入	0	1,939,920	△ 1,939,920
協会賞基金預金取崩収入	269,730	237,060	32,670
投資活動収入計	269,730	2,176,980	△ 1,907,250
2. 投資活動支出計			
(1) 特定資産預金支出	63,780,500	63,786,088	△ 5,588
退職給付引当預金支出	6,224,342	6,224,342	0
協会賞基金預金支出	57,556,158	57,561,746	△ 5,588
投資活動支出計	63,780,500	63,786,088	△ 5,588
投資活動収支差額	△ 63,510,770	△ 61,609,108	△ 1,901,662
予備費支出	5,000,000	0	5,000,000
当期収支差額	△ 66,416,503	△ 57,871,019	△ 8,545,484
前期繰越収支差額	271,374,833	271,374,833	0
次期繰越収支差額	204,958,330	213,503,814	△ 8,545,484